

**Lucrari de amenajarea
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str.27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-1
Marcaj si indicatoare

Valoarea de deviz 198 700,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km	0,132	5 680,15 281,21	749,78 37,12
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	45,000	138,63 39,94	6 238,17 1 797,12
3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	шт.	6,000	592,62 92,62	3 555,70 555,70
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (cedeaza trecerea 2,1 -2 buc, limitare de viteza 3.27 -2buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului iln stationare 6.8.5 - 2 buc)	шт.	8,000	1 345,39 37,39	10 763,10 299,10
		Total Marcaj si indicatoare				21 306,75

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 689,04
		2. Sistematizare pe verticala				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,890	877,50 0,00	6 045,97 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	895,700	7,66 0,00	6 861,06 0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,890	174,53 25,49	1 202,52 175,63
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	6,890	945,00 0,00	6 511,05 0,00
9	TsC22A1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	6,890	2 394,00 0,00	16 494,66 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	29,030	1 012,50 0,00	29 392,87 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	4 789,950	7,66 0,00	36 691,02 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	29,030	211,67 30,59	6 144,75 888,00
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	19,000	501,32 501,32	9 525,14 9 525,14
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				118 869,04 10 588,77

		Total	lei	140 175,79
		Asigurarea sociala	24,00 %	3 186,67
		Total	100,00 +	143 362,46

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			14 336,25
		Total	100,00 +			157 698,71
		Beneficiu de deviz	5,00 %			7 884,93
		Total	100,00 +			165 583,64
		TVA	20,00 %			33 116,73
		Total deviz:				198 700,37
		Inclusiv salariu				13 277,81

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajarea
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str.27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-1

Marcaj si indicatoare

Valoarea de deviz 198 700,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,980	84,97	168,24
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,760	84,97	149,55
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4369	84,97	37,12
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,050	84,97	344,13
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,0378	84,97	12 578,77
		Total manopera				13 277,81

Materiale:

1.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	2,2308	50,00	111,54
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1299	270,00	35,08
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0001	250,00	0,03
4.	2320166200676	White spirit	kg	0,1056	35,00	3,70
5.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,1584	14,00	2,22
6.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	39,5068	85,00	3 358,08
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,076	80,00	1 286,08
8.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,130	40,00	205,20
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	шт.	8,000	1 200,00	9 600,00
10.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 500,00	900,00
11.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	шт.	6,000	350,00	2 100,00
12.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	шт.	16,000	12,00	192,00
13.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	шт.	32,000	12,00	384,00
14.	2874115842685	Piulita hexag. M8	шт.	16,000	5,00	80,00
15.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,320	100,00	32,00
16.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,160	100,00	16,00
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	32,000	5,00	160,00
Total materiale de construcții						18 465,93

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,1983	85,00	186,86
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	78,753	450,00	35 438,84
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	51,1238	450,00	23 005,71
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,8857	450,00	6 248,56
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	217,7604	200,00	43 552,08
Total utilaje de construcții						108 432,05

Total	lei	140 175,79
Asigurarea sociala	24,00 %	3 186,67
Total	100,00 +	143 362,46
Cheltuieli de regie	10,00 %	14 336,25
Total	100,00 +	157 698,71
Beneficiu de deviz	5,00 %	7 884,93
Total	100,00 +	165 583,64
TVA	20,00 %	33 116,73

Total deviz: **198 700,37**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajarea teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str.27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina**

Investitor Primaria or. Rezina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km			5 680,15 281,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,23
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	14,00	16,82
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	85,00	4 286,59
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	80,00	197,58
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	35,00	28,03
	1111000100020	Microbule de sticla	kg	16,9000	50,00	845,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	85,00	24,70
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			138,63 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	80,00	28,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,56
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	85,00	4,08
3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	шт.			592,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	шт.	1,0000	350,00	350,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (cedeaza trecerea 2,1 -2 buc, limitare de viteza 3.27 -2buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului iln stationare 6.8.5 - 2 buc)	шт.			1 345,39 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	шт.	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	шт.	4,0000	12,00	48,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	шт.	2,0000	12,00	24,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	шт.	2,0000	5,00	10,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	100,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	100,00	4,00
		2. Sistematizare pe verticala				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			877,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			174,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	270,00	0,54
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,50
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			945,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	0,00
9	TsC22A1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			2 394,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	270,00	1,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32

APROBAT:

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.